2

Приложение №1 к вопросу №53/24-9.2
Проект
УТВЕРЖДЕНА
Решением Совета глав правительств СНГ
о Концепции сотрудничества государств – участников Содружества Независимых Государств в области цифрового развития

от «__» _______________ 20__ года

КОНЦЕПЦИЯ
сотрудничества государств – участников
Содружества Независимых Государств в области цифрового развития

I. Общие положения
Концепция сотрудничества государств – участников Содружества Независимых Государств в области цифрового развития (далее – Концепция) представляет собой совокупность согласованных взглядов и подходов государств – участников СНГ к сотрудничеству в области цифрового развития и определяет цели, задачи и основные принципы и направления сотрудничества государств – участников СНГ в этой области.
Концепция сотрудничества государств – участников Содружества Независимых Государств в области цифрового развития разработана с учетом:
- Итоговых документов Саммита по устойчивому развитию Организации Объединенных Наций "Преобразование нашего мира - Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года" (25−27 сентября 2015 года);
- Итоговых документов совещания высокого уровня Генеральной Ассамблеи, посвященного общему обзору хода осуществления решений Всемирной встречи на высшем уровне по вопросам информационного общества, принятых на Всемирной встрече на высшем уровне по вопросам информационного общества Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций  (14−16 декабря 2015 года).
В Концепции приняты за основу решения Международного союза электросвязи по итогам Всемирной встречи на высшем уровне по вопросам информационного общества и Целей устойчивого развития на период до 2030 года в части:
- вклада в выполнение Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030 года и достижение ее целей и задач;
- увязки Целей в области устойчивого развития с деятельностью Сектора Стандартизации Международного союза электросвязи;
- увязки между Повесткой "Соединим к 2020 году" и Целей устойчивого развития;
[bookmark: _GoBack]- обновления информации о выполнении Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030 года.
Концепция направлена на формирование цифровой среды на пространстве СНГ, развитие цифрового бизнес - пространства, совершенствование организации и функционирования сервисов, предоставляющих электронные услуги во всех сферах экономики в государствах – участниках СНГ,  создания условий для внедрения технологии реестра блоков транзакций (блокчейн).
Реализация этих направлений выступает в качестве одного из ключевых условий повышения конкурентоспособности национальных и региональной экономик, роста качество жизни граждан, развития бизнеса, отраслевой и межотраслевой кооперации.
Положения Концепции являются основой для разработки и заключения между государствами, подписавшими Концепцию, международных договоров и иных международных и нормативных правовых актов, а также межгосударственных проектов и программ в области цифрового развития.
В современных условиях переход в цифровую среду способствует ускорению внедрения информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), повышению эффективности обмена данными, реализации инновационных проектов, внедрению и использованию криптовалют и криптоплатформ.
Создание следующего поколения инфраструктуры ИКТ приведет к формированию "умных", устойчивых городов и сообществ во всем мире. Расширение доступности современных ИКТ будет способствовать инновациям на местах, необходимым для ускорения внутреннего экономического роста, обеспечения достойной работы и сокращения уровня неравенства.
В настоящее время актуальными задачами, стоящими перед государствами – участниками СНГ в области развития цифровой экономики являются развитие взаимодействия заинтересованных органов власти и субъектов рынка в создании организационных, правовых, методических и иных условий для дальнейшего развития сотрудничества в данной сфере.

II. Цели и основные задачи
Целями сотрудничества государств – участников СНГ в области цифрового развития  являются:
формирование и развитие подходов и систем, основанных на методах кодировки и передачи информации, позволяющих совершать множество разноплановых операций в кратчайшие промежутки времени;
сокращение цифрового неравенства между государствами Содружества по всем направлениям применения ИКТ;
создание согласованных правовых условий для функционирования и развития системы предоставления электронных цифровых услуг;
 активное формирование цифрового бизнес - пространства для реализации инновационных проектов субъектами рынка;
повышение качества оказания электронных цифровых услуг с использованием ИКТ.
Основными задачами при этом являются:
формирование информационного общества на пространстве СНГ, как  механизма цифрового обеспечения реализации сервисов и приложений, направленных на повышение эффективности развития экономических, политических, социальных и гуманитарных процессов в регионе;
развитие «цифровой экономики», «промышленного интернета» и «интернета вещей»;
подготовка высококвалифицированных специалистов для работы с использованием цифрового сегмента ИКТ во всех сферах жизни;
создание условий для повышения цифровых навыков граждан государств – участников СНГ;
модернизация информационной инфраструктуры, ориентированной на обеспечение цифрового развития;
обеспечение информационной безопасности;
поддержка научных исследований в области цифровой составляющей ИКТ и практическое применение их результатов;
мониторинг развития сферы цифрового развития ИКТ на глобальном рынке.

III. Принципы сотрудничества
Сотрудничество государств – участников СНГ в области цифрового развития экономики базируется на следующих принципах:
открытость и прозрачность построения цифровой среды на пространстве СНГ;
равенство субъектов рынка в условиях развития цифрового бизнес -пространства;
скоординированность работы по развитию цифровой среды  информационного общества на пространстве СНГ;
соблюдение действующих международных договоров в области ИКТ и информационной безопасности;
взаимность мер, предпринимаемых государствами – участниками СНГ для достижения целей настоящей Концепции.
IV. Механизмы
Для достижения поставленных целей на основе указанных принципов предлагаются следующие механизмы сотрудничества государств – участников СНГ в области цифрового развития:
совершенствование региональной нормативно-правовой базы и технического регулирования в сфере ИКТ;
создание международных площадок для информационного обмена между органами  государственной власти и профильными организациями государств – участников СНГ;
подготовка предложений и проведение мероприятий по активному привлечению бизнеса и инвестиций в область ИКТ;
расширение применения органами государственной власти, а также учреждениями и предприятиями государств – участников СНГ информационно-коммуникационных технологий и  инфраструктуры;
согласованное внедрение современных технологий, направленных на повышение качества предоставления электронных услуг.

V. Основные направления сотрудничества
Стороны осуществляют сотрудничество по следующим основным направлениям:
разработка межгосударственных программ, концепций и стратегий, направленных на устойчивое цифровое развитие на пространстве СНГ;
содействие формированию взаимовыгодных условий для развития конкурентоспособности субъектов рынка в цифровом бизнес - пространстве;
сближение организационно-правовых основ регулирования цифрового сегмента ИКТ в государствах, подписавших настоящую Концепцию;
обмен актуальной информацией в целях обеспечения информационной безопасности и предотвращения кибер - преступлений;
развитие сферы электронных цифровых услуг;
развитие человеческого капитала путем повышения цифровой грамотности населения, повышения квалификации специалистов в области инфокоммуникационных технологий, развитие креативного мышления и т.д.;
развитие технологий блокчейн, иных технологий, основанных на принципах распределенности, децентрализации и безопасности совершаемых с их использованием операций.

VI. Реализация Концепции сотрудничества государств – участников СНГ
в области развития цифровой экономики

Реализация Концепции будет осуществляться в соответствии с Планом первоочередных мероприятий по реализации Концепции сотрудничества государств – участников Содружества Независимых Государств в области цифрового развития (далее – План первоочередных мероприятий).
Координатором взаимодействия по вопросам сотрудничества государств –участников СНГ в области цифрового развития является Региональное содружество в области связи.
Финансирование мероприятий Плана первоочередных мероприятий при необходимости будет осуществляться заинтересованными сторонами в пределах средств из добровольных и из внебюджетных источников, в том числе международных организаций, в порядке, установленном законодательством государств – участников СНГ.
Концепция может дополняться, уточняться и совершенствоваться по мере изменения экономической ситуации в государствах – участниках СНГ.